II.

Vulgi nomine multitudinem hominum regi sverorum intelligimus. Seneca Turbam dixit de Vit. Beat. c. II. Et Turbam ac imprudens Vulgus eodem sensu conjungit de

Br.

Br. Vit. c. I. quia ferē non vacat perturbatione & commotione, quo sensu & ab aliis accipitur. Statius Papinius, quoque hinc Turbam & primos opposuit, tanquam regendos & regentes:

Incubuere vadis passim discrimine nullo

Turba simul primig. IV. Thebaid. 162.

Unde & Nominis nostri etymologia non planè nulla erit, TURBAMENTA hinc dici, qvod TURBAM, h. vulgum maxime moveant.

III.

In Philosophia Rationali vocabuntur Argumenta ab Hypothesi seu ex datis sumptā, quae argumentis ad veritatem opponuntur. Data sunt præsumptae Notiones, seu quæ semper qvod sunt sumuntur, Joh. Gramm. in Pöhl. c. VIII. Sicq; Commentatores Aristotelis observant, ipsum in argumentis de motu animæ minus firmis quidem ut, ea v. nihilominus efficacia esse, quia sunt ad positionem; Aliter enim argumentandum est ad eum, qui simpliciter intendit veritatem, quia ex veris oportet procedere; Sed qui arguit ad positionem, procedit ex datis, & ideo frequenter Aristoteles, quando argumentatur ad positiones, detur quod inducat rationes parum efficaces, quia procedit ex datis ad interimendum positionem; Thom. in Arist. de Anima L. I. Lect. 6. init. A qvibus non longe absunt, quæ de solutionibus seu Responsonibus ad hominem habentur apud Keckermann. System. Log. L. III. c. IV. Apud Historicos eadem sunt Ludibria mentium Humanarum, ut ap. Curt. Lib. VII. c. VII. ubi de superstitione loquitur: Illecebras vocat Ammian. Marcell. in historia Rebellionis Procopii Lib. XXVI. Elsq; quidam soliditate precipites ad capessendum missi sunt, surcos, scilicet Nummos effigiatos in vulnus Novi Principis, abiq; ad Illecebras optantes. Et Lib.

XIV. ubi de consiliis tollendi Gallum Cæsarem loquitur,
 Scudilo inducitur velamentis subagressis Ingenii persuasio-
 nis opifex callidus, qui cum adulari sermone seriis admixto
 proficiisci pellixerit; Gallus vero his Illecebris ad meliorum
 expectationem eretus ire constituerit. Calliditatis argu-
 tias idem vocat, sed in malam partem L. XXVI.

IV.

Apud Græcos hanc in rem non incongruum No-
 men est πολιτομενήειν, qvō usum legimus Democritum:
 Αληθομενήειν χρεων ὅπε λέσιν, ut habetur inter reliquias
 Scriptorum ejus ex Titulo περὶ φεύδες in Excerptis Poësis
 Philosophica ed. ab Henrico Stephano f. 100. & citatur à Gro-
 tio J. B. L. III. I. XIV. Estq; vi vocis, Vero-falsum dicere,
 seu potius specie veri aliquid fingere aut fabulari, minime
 autem veriloquium, ut c. l. Grotii versum legitur; μηδένειν
 enim est fingere, fabulose narrare, φυσιῶς λέγον, μηδένεια
 Narratio fabulosa, cuius nulla cum veritate connexio: A-
 deoqve inter ea reponendum, quæ Oratores Acuminis
 nomine efferunt. Apud Hebræos talis est formula Furan-
 di corda, h. claniculum, insciis illis quorum interest, sub
 specie aliena aliquid faciendi: Quo sensu in primis acci-
 pitur II. Sam. XV. 6. Et furabatur Absalom Cor Homi-
 num. Quod ideo & recte Chaldæus Paraphastes retinuit,
 & post eum Germanici Interpretes: Also stahl Absalom dem
 Volk das Herz. LXX. vero tanquam explicationem sub-
 stituturi: Ιδεισοίτο τὰς καρδίας πάντων Ἰσραὴλ αὐτῷ; Et Vul-
 gata: Sollicitabat corda virorum Israël h. subornabat,
 malis artibus conciliabat gratiam, se benignum ostendens
 & comedens. Mariana not. in h. l. Cum enim acce-
 deret ad eum homo ut salutaret illum, extensa manu appre-
 hensum osculabatur eod. l. v. s. Planè ad eum modum,

DE TURBAMENTIS VULGI.

quo Otto qvoque, protendens manus adorare vulgum, jas-
cere oscula, & omnia serviliter pro Dominatione agere. Tac.
Hist. I. XXXVI. Conf. Grot. not. in b. l. Furatus v. fu-
isse dicitur, quia in animos Populi irrepererat insciis, quid
ageretur: Unde & ducenti, quos Absalom secum ab-
duxit, dicuntur abiisse in simplicitate sua, nec scivisse qui-
quam, cod. l. vers. ii. Nec Græci ab hoc loquendi ge-
nere alieni sunt: Sic enim Aristotle III. Rhet. c. II. Ubi
Consilia celandæ artis Oratorem docet, jubet ipsum ver-
bis familiaribus uti, tunc enim *πλευτελαῖς*, inquit, h. be-
ne latet. Et apud Xenophontem ac Platonem *πλευτελαῖς πά*
πλέμα est Hostium Consilia & Conatus clanculum ex-
plorare. Gregor. Nazianz. de permissa Circumcisione,
post Baptismum: Γεγόνασθαι δὲν ἔθνον Ιεδαιοι, αὐτὶς ἢ Ιετῶν
χριστιανὸν ταῖς κατὰ μέρος μεταθέσεσι κλαστένης ἐπὶ τὸ εὐαγγελιον.
Furtim adducti ad Evangelium. Plura V. ap. Stephan.
Lex. V. κλίτεται. Confer. Martyr. Comm. in c. l. Sam. Ci-
cero quoque Or. pro Corn. Balbo dicit Furari Civitatem
i. clam & furtim in civium numerum irrepere.

V.

TURBAMENTA VULGI itaque sunt *Rationes ex-
terna specie homines moventes*: *Rationes sunt*, h. argumenta
persuadendi, quia enim cum hominibus & de rebus hu-
manis agitur, aliquā saltim ratione opus est; Sine omni e-
nim etiam specie rationis agere non humanū, sed beluinū
est. *Externa vero specie*, h. qvæ non suā vi, sed aliena, que-
que non inhæret rei naturæ, sublevantur, ut Cicero descri-
bit Orat. L. II. c. XXXIX. Nam cum talibus negotium est,
qui interna, adeoqve substantiam rei perspicere vel non
possunt, vel non curant: *Moventes*: Concitantes & impel-
lentes, non convincentes; *Allumpto* enim non genuino
constant robore. Vulgus Mari lunile est, qvi præsunt

ei Ventis, qvi mare, qvacunqve volunt impellunt: *Polyb.*
Hist. L. XI., *Cic. Orat. pro Cuent.* Basilius eodem fine Ne-
bulæ comparavit, qvæ juxta externos flatus huc & illuc
fertur. *Conf. Dion. Chrysost. Or. ad Alexandr.* *XXXII.*

VI.

Causa efficiens est *Prudentia indirecta*, h. per am-
bages & circuitus instituta, qvæ dum directe se homi-
num animis insinuare nequit, per vias obliquas hujus-
modi qvæ vult, inducit. Qvod Seneca expressit: *Sa-*
piens non semper it uno gradu, sed una via. Et Lipsius:
Non cursum eundem tenet, sed portum. *Pol. L. III. c. V.* Hac
didici, hac vidi, hac scripta legi, hac de sapientissimis &
clarissimis viris, & in hac Republ. & in aliis civitatibus monu-
menta nobis litera prodiderunt, non semper easdem senten-
tias ab iisdem, sed quascunq; Reipubl. status, inclinatio tem-
porum, ratio concordie postularet, esse defendendas. Glo-
ria tandem in occasionibus ambiguis in eo posita est, ut quis
incolumis evadat. Qvod utilitas videbatur, magnanimitas
est, postea prospéro successu coronata. Magna animi fortitudo
est & rationis vis, nonnunquam generofæ indolis spiritus co-
bibere & necessitatem presentem periculiqe magnitudinem
expendere. Spiritus magni potius quam utiles pro circum-
stantia comprimenti, fortitudinem solertia & sagacitas mo-
derari debent. Qvod per vires non licet, ars & industria
sepe efficiunt. *Cicero Orat. pro Planco.* Sic in Oceano si
vento minus secundo portum recta tenere gubernator
neqvæat, mutata saepius per artem velificatione, eum as-
seqvi laborat, & asseqvitur ac eodem omnino vento ad
qvacunqve è duabus oppositis placuerit partem, suam
appellat navem. Si etiam animadvertisit fluctibus obsisti
non posse, ab iis jactari se sinit vela demittens. Confer.
Dn. de Jena de Rat. Stat. Diff. III. Concl. VII. Pruden-
tiam

DE TURBAMENTIS VOLGI

Prudētiam indirectam vero vocamus, quia non ex intentione seu animi proposito talia pro veris ventilandi proficiscitur, sed tantum obtinendi boni majoris causa. Επὶ τὸ πλεῖον ἡ φελεῖα μόνη πάθεια πάται, ἀ τὸν ἀπεγνωμένον σύνῳ πρεχθεῖ, ob utilitatem proximi facies quedam, quae sponte aliquatenus ac primario intentione non faceret, inquit Clem. Alex. de viro Bono agens. Et Chrysost. in I. Cor. IX. ad. de Paulo Ἰναγὴ τῆς ὄντος αἰλυθῶς εἰς πάντα μετασήνον ἐγενέτο αὐτὸς ἐπὶ αἰλυθῷ ἐπιδεσμούμενος μόνον, εἰς ἀντί, γέδε ἐκ διεργίας πάντα προστίσαις ὅπεις ἀχθούσαις. Ut enim qui tales reverā erant corrigere, factus ille talis, non reverā, sed externa specie tantum, non existens talis, neque ex animi proposito ea agens. Quam proinde & οἰκονομίαν dicere amat, ut I. Corinth. IV. 6. ἐν τῇ πάντα ψήφῳ ὑπόκρισις, αλλὰ συγκαταθέσαις ἡ οἰκονομία. Non hic frāns fuit, sed obsequientia quedam & dispensatio. Et de Sacerdot. L. I. Μᾶλλον ἐγένετο πάται τὸ πάθεια δὲ καλῶν, αλλὰ οἰκονομίαν πάται καὶ σφίσαι, καὶ πάχειν ὕστερον πολλοῖς πόρεις εἰ τοῖς αἰώροις εὑρεῖν, καὶ πλημμελέιας ἐπικορθῶνται ψυχῆς. quam ipsam tunc ne fraudem quidem nominandam p̄mitaverim, verum Oeconomiam quandam potius ac sapientiam artemque, quā possis ē mediis iisque imperviis desperatarum rerum angustiis difficultatibusque, correctis emendatisque animi vitiis evadere. Unde & Paulinum istud nonnulli huc referunt II. Cor. XII. 16. Cum essem astutus, Dolos vos ceipi. Astutiā bono sensu accepta, q. d. Artificiosa solertia & cauta prudentia ego Vos converti. V. Thom. 2. 2c. Q. LV. Art. IV. ad 1. Sed de hujus genuino sensu diciatur seq̄ c. IV.

VII.

Vulgus v. cur eandem admittat, in imbecillitate Animī sicum est, seu ut Dian Chrysostomus loquitur, quia dulgarium & plebeiorum Hominum parvus est Genius, rōb̄ p̄m

Ἐδῶ πολλῶν αἰθρίων καὶ ἴδιων ὄλιγος ὁ δαιμόν. *Or. de Regn.*
III. Itaque mirum non est, si in obvia quæque, sæpè
 etiam vana rapiatur. *Non merita virtutis expendit, nec*
publice utilitatis emolumenta rimatur, sed mobilitatis nu-
susat incerto, inquit *Ambros.* *Hexam. L. V. c. XXI.* Et *Joh.*
Chrysost. *in c. I. Joh. Homil. II.* Τις τὸν πάλιν ἥροιο τὸ δῆποτε ὁ δῆ-
 μος ὁ τοῦ ἑράκλειου, ἐρύτη, περῆγμα θορύβῳ γέμον καὶ περιχώδεσιν ἡ ἔξι αὐτο-
 ες τὰ πλέον σπυχτίμενον, αἴπλως Φερέθρουν κατὰ τὰ της θαλάσ-
 της κύματα πολλάκις, καὶ ἐκ ποικίλων καὶ μαχομένων συνιστάμενον γνέ-
 μης. *Quod si quid sit Populus perconte abergo?* Quiddam
 dicent tumultus perturbationis que plenum, i. stulticia majori
 ex parte conflans atque compositum temere, ad instar flu-
 entium maris varia & pugnante sententia se penumero ja-
 gatum. Unde etiam veritatis pessimum interpretem vo-
 eat *Seneca l. ante c.* *Tacitus, Vacuum curis ac sine falso*
verique discrimine adulaciones edictum Hist. II. XC. quia
 enim naturam rerum non penetrat, veritatem quoque
 haut facile invenire potest. *Vidimus stultos & risimus, quos*
custos aut magister alligabat straminis exigui modo, atq;
illi stabane quasi ferro aut verâ compede devincti. Similis
enim hac dementia, qui futilis opiniovis circulo adstringi-
mur. *Lipf. Constant. L. I. c. IX.*

VIII.

Accedit ut plurimum, quod imbecillitas illa sine-
 sensu sit, adeoq; *opinione perfectionis propriæ homines se*
 -*ipsos alant:* Unde censura meliorum, Impigratio Linguæ,
 Verborum ferocia, privata stimulatio, aliaq; hujus gene-
 sis in Vulgo passim notata *Vid. Tolosan. de Republ. L. X.*
c. IV. n. 12. Lipf. Civit. Doctr. L. IV. c. V. Eaque insanabilia
 quia nefca se ægrotare. Hinc tritum illud: *Mundus vult*
decipi; Sponte enim errat, unde nulla ipsi à fina ratione
 medet

medela, sed instar pica laborantium Carbones, Cretam aut Lutum coagulatum appetit, h. ex infirmitate judicii & inani persuatione falsa veris antefert, & in horum re- legatione triumphat. Confer. *Piccart. Obs. Dec. XI. c. IV.* Unde ipsis qvoq; Rebus publicis s̄aþe accidit, ut Populus vana qvadām opinione deceptus suam ipsius ruinam appetat. Sic Popul⁹ Romanus olim turpes judicavit cuncta- tiones Fabii Maximi, Laudabilem contra Varrois Consu- lis celeritatem, qvi per plateas publicis locis promiserat se Annibalem victurum, si potestatem cpm ipso dimicandi acciperet; *Vulgo enim quicquid modestum, ignoria speciem habet, quod circumspectum & providum, segnitie;* Quicquid autem abruptum & praeceps, id forte & virile censetur. *Thucyd. L. III.* Sed co ipso gravem cladem passus fuit, qva Res Romana propemodum interiit. Similiter M: Centenius Penula octo millia & amplius eodem tempo- re perdidit. Petierat enim à Senatu, ut sibi qviñq; mil- lia militum darentur: Se periculum & Hostis & Regio- num brevi operæ precium facturum, & qvibus artibus ad id locorum nostri & Duces & exercitus capti forent, iis adversus Inventorem usurum; *Idque non promissum magis stolido, quam stolido creditum fuit,* inquit *Liv. L. XXV.* Senatus interim annuit, ne si hoc illi fuisset dene- gatum populus sibi infensus redderetur, eoqve satius duxit periculo eos committere, qvi ipsum sponte seqve- rentur, qvam ut novam aliquam dissentionum inter Plebem & Senatum causam præberent. Plura V. ap. Ma- chiar. in *Liv. L. I. c. L III.* Prudentiores nempe de hisce cogitant, qvod Servator de Pharisais dixit Matth. XV. 14. *Sinite illos: Cœci sunt & Duces Cœcorum; Cœcus au- sem, si Cœco Dñm præfet, ambo in foueam cadunt.*

Hinc nec cuiusvis perversiones vulgo admittuntur, sed eorum tantum, quos vel ingeatio suo respondere sentiunt, vel ob perfectionis opinionem seqvendos autemant. De priori Isocrates in Orat. de Pace. Illorū ex sollicitis, quorum pro concione se maxime jactat improbitas, & populariores esse ducitis abrios, quam sobrios: amentes, quam redit sentientes, peculatores, quam eos qui suis operibus Rēpubl. locupletant, ac vestrīs tūm utilitatibus tūm volupratibus inseruiunt. Tales Cicero inducit Palicanum, spaciorem imperitorum auribus, & Cneum Carbonem ac Marcum Marium, minime dignos elegantis contentus auribus, sed apertissimos turbulentis concionibus in Bruto c. LXIII. E contrario Appius, Coriolanus, Metellus, Phocio, Hermodorus non male sensere quidem, apud Populum tamen nihil profecerunt, sed se ipsos potius Remqve publ. aut perdiderunt, aut in sumum periculum adduxerunt. Bodin. de Republ. L. IV. Posterioris in Florentinis cluxit, quos cum tanto civilium armorum furore inter se exarsissent, ut civium strage ac sanguine urbs ipsa redundaret, nec ulla dies humano alios ab aliorum cade diruelle-re possit, solus tamen Franciscus Sacerinus Pontifex ornamenti Pontificia industus ac Sacerdotum corona comitatus, crucis precunte compescuit, inter medios civium cuncos progressus, cunctis repente Religionis veneratione arma ponentibus, sicqve noviter Vetus illud Curtii comprobantibus: Multitude impotens, savia, mutabilis, ubi religione capta est, manus Vatis, quam Ducibus suis paret. L. IV. c. X. Confer. Bodin. c. l. At exadverso in Seditione Constantinoplitana inter Cives & Herulos sub Justiniano, cum Sacerdotes eam compositum exirent, cum sacris divinorum Evangeliorum Codicibus & Servatoris nostri venerandis imago-

ginibus in medium agmen prelantium penetravimus quidem, rati eos verecundia sacrarum rerum positis armis pugnam omisfuros. Sed Barbari iis plane despiciens populum trucidarunt, neque sacris neque bajulis eorum parcentes. Zonar. T. III. in Vit. Justin. Tantumque proinde abest, ut conatus iste tumultum sedando fuerit, ut urbanæ multitudini potius incentivum seditionis extiterit ad vindicandam veluti Numinis injuriam majori desperatione, inflammata, ajente codem Zonara. Caruerunt nempe externis illis, quibus Vulgi Ingenia duci solent; Soderinus vero autoritate sua te dudum commendaverat: Id coique hic pernicit, illi operam lusere.

X.

Ex eodem porro Lucem accipit Stoicorum placitum: *Sapientem non opinari; Sapientem, h. virum perfectum, m. doξαντας οφει, τατησι ψευδει μη αγνωτα μορθα. Non opinatum Sapientem, hoc est, falso nulli unquam consensurum: Neque enim aliud est opinio, quam aut falsa de rebus indica-re, aut vera, sed infirmiter, nec ratione suffulta.* Laert. Vit. Zenon. L. VII. *Perturbationes nullo nature vis commoven-sur, omniaque ea sunt opiniones, ac judicia Levitatis, itaq- bis sapiens vacabit.* Cic. Fin. L. III. x. Vacabit sane, quia perfectus est & perfectè ratiocinatur, opinio autem imbecilla, aut falso incognitoque vicina est. *Mundus est con-trario regitur opinionibus,* quia plerique non judicium recte conformatum sequi amant, sed impetu & quadam etiam temeritate ad judicandum ducuntur. Cic. Orat. pro Plancio. *Cito opinionibus abducimur, neque aliud fere hodie nostrum discere ac docere;* Etiam in extensis rebus opioniones vexant, & graviora aut majora omnia veris proponunt. Lips. Manud. ad Stoic. Pbil. L. III. Differ. VIII.

De quo argumento V. præter alios Schupp. singulari Tr.
Von der Einbildung in Opp. f. 492.

XI.

De materia pauca verba faciemus: Sunt illa omnia quæcunque Affectus aut Confusa Ratio admittit ac in sapientiam verti patitur; Et in universum quicquid probabilis aut Suatorii extrinseci nomine in Rhetoricis aut Topicis tradi solet; nihil eorum enim ex Visceribus rerum desumptum est, sed ex iis quæ naturam rei per se non contingunt. *Plura multo homines judicant odio, aut amore, aut cupiditate, aut iracundia, aut dolore, aut beatitudine, aut spe, aut timore, aut errore, aut aliquâ permotione, mentis, quam veritate, aut prescripto, aut juris normâ aliquâ, aut judicii formula, aut legibus.* Cic. de Orat. L. II. c. XLII. Ipsi motus gestusve, ipsumque adeò silentium hic locum inveniunt, veluti Cicero de Lucio Apulejo Saturnino, quem eloquentissimum visum fuisse scribit: *magnis specie tamen & motu atque ipso amictu capiebat homines, quam aut dicendi copia, aut mediocritate prudentiae.* in Bruto c. LXII. De quibus aliisque innumeris vid. Cicer. de Inventione passim, & post eum quotquot Institutiones Oratorias fideliter scripsierunt; quæ omnia huc transcribi instituti nostri non esse autemamus.

XII.

Finis est procuratio majoris boni, vel majoris mali evitatio. Qvod Cicero circumloquitur, si aut incommodum aliquod majoris vitandi incommodi causa, aut majoris adipiscendi commodi suscipitur; aut commodum aliquod majoris adipiscendi commodi aut majoris vitandi incommodi præteritur. Invent. L. II. c. LXIV. Hoc que est quod Proclus ad Platonem dicit: τὸ δὲ ἀγαθὸν περίτελλε τῆς αἰλούρεις: *Quod bonum est, id vero est melius.*

Et

DE TURBAMENTIS VULGI.

13

Et Democrati istud jam superius laudatum: ἀληθοῦσιν χρεῖαν τὸν πόλεμον. Veritatem fingere utile est, ubi id magis expediat. Seneca: Incredibilia affirmat, ut ad credibilia perveniat. Confer. Grot. L. III. i. XII. Sic Cicero *fus Augurum Reip. causa conservatum ac retentum* scribit Divin. II. XXXV. Et eod. l. c. XXXIII. Retinetur & ad opinionem vulgi & ad magnas utilitates Reip. Mos, Religio, Disciplina, *fus Augurum, Collegii Autoritas, Religio h. non Dei cultus, sed auspicia, & siquid predictionis causa ex portentis & monstris Sibylle Interpretes Haruspicesque monuerant, Interpreti eodem de Nat. Deor. L. III. c. II.* Et Chrysostomus de Paulo: Per hujus consilii rationem, idem ille, qui Galatis comminatur fare, ut Christus eos qui circumciduntur, nihil adjuret, Timotheum tamen circumcidit. Propterea etiam legi se aliquoties submittit, qui idem censet post fidem in Christum detrimentum esse justitiam, que ex lege est. L. I. de Sacerd. fol. 13. Neque alio fine, quam ut praec. S. VII. ex eodem locuti fuimus. Εἰς τὸ πολλὰς τῷρες τὸ τοῖς αὐτῷρες εὐρεῖ, τὴν αὐτηματικήν ἐπανεῳδῶσα ψυχῆς, existum in imperiis inventendi, & correctis animi vitiis evadendi. Natura sane virtutis prudentibus hacin parte praecepit, quæ vitandi vacui causa corpora gravia, aquam, terram saepe cogit ascendere, aere in descendere contra naturam suam particularem, ut servetur continuitas universi.

XIII.

Hinc videmus etiam viros prudentes saepe cessantibus his fitibus Turbamenta ejusmodi vel minus curasse, iisq; larvam detraxisse, vel alio sensu donata in fines suos flexisse. Sic Pericles classem centum quinquaginta navium educturus, cum objecta Eclipsi Solis magna terror incederet omnes, Gubernatoris itidem trepidi ac stupenus oculis chlamydem objecit, tectumque interrogata.

216

CAPIT I. GENERALIA

vit, num quid horrendi id esset aut portenderet gravius? Absurde enim est, quid autem, inquit, inter bac & illud interest, nisi quotenus illud quod caliginem indexit, clamor deest grandius. Plutarch. in Peric. Et Agathocles cuius adhortationibus animi militum erecti fuerant, sed territi porrensi viscere quod nautigantibus eis sol defecerat, ejus rei rationem non minori cura quam belli reddebat, affirmans, si priusquam proficerentur factum esset, credi adversus prefecturos prodigium esse, nunc quis egressis acciderit, illis ad quos eatur portendere. Porro defectus naturalium siderum semper presentem rerum statum mutare, certumque esse florentibus Carthaginensium opibus, adversisque rebus suis communionem significari. Sic consolatio misericordias universas naves, consentiente exercitu, incendi jubet. &c. Iust L. XXII. Nemo vero cordatus idem peregit, ingruensque periculum declinavit, quam Alexander M. cum militis ob Lunæ defectum in seditiones propenderent apud Curtianum L. IV. c. X. quæ verba cum aliis quoque locis hinc inde à nobis propositis lucem addant integrâ serie subjungenda duximus. Prima ferè vigilia Luna deficiens primum nitorem sideris sui condidit, deinde sanguinis colore suffuso lumen omne fœdavit sollicitisque sub ipsam tanti discriminis causam ingens religio, & ex eâ formido quedam incussa est: Diis invitis in ultimas terras trahi se querebantur. Namque pro seditione res erat; quum ad omnia interritus, Duces Principesque militum frequentes adesse pratorio, Aegyptiosque rates, quos cœli ac siderum peritisimos esse credebat, quid sentirent, expromere jubet. At illi qui satis scirent, temporum orbes implere destinatas vices, Lunamque deficere, quum aut terram subiret, aut sole premeretur: Rationem quidem ipsis perceptam non edocent Vulgus; calorum adfirmant; Solam Gracorum,

Lu-

Lanant esse Persarum, quocies illa deficiat ruinam stragensemque illis generibus portetudi. *Potestaque exempla persenserent Persarum Regum, quos adversis Diis pugnasse, Luna offendisse defectio.* Igitur edita in vulgus Agyptiorum responsa rursus ad spem & fiduciam erexere torpentes: Rexque impetu animoram utendum ratus, secunda vigilia cæstros morte. Hec Curtius Romanos quoq; ita auspicia interpretari solitos fuisse, ut ad illorum institutum atq; voluntatem accommodarentur, ex Cicerone præcipue constat Dicitur. L. II. Adel. Machiav. in Liv. L. I. c. X IV. Ipsos Vates se superioribus hâc in re accommodasse & traxisse interpretationem prout placeret, exemplo Aristandri patuit, qui cum in ejusdem Alexandri consilio de Bello Scythis inferendo Extremistis fuisse significasset, eoque nomine à Rege objurgatus fuisset, paulo post reversus, significatisque Regis voluntati accommodatis, non alias lætiora exta vidisse se affirmavit ap. Curt. L. VIII. c. VII. Quib⁹ omnib⁹ pro Epiphonemate erit, qvod Sextus Cæcilius ap. A. Gellium de Legibus dixit E. XX. c. I. Non profecto ignoras, Legum oportunitas & medelis pro temporum moribus & pro Rerum publ. generibus, ac pro utilitatum præsentium rationibus, proque vitiorum, quibus medendum est fervoribus, mutari atque flecti, neque uno statu confiteatur: quoniam ut facies eali⁹ & maris, ita rerum atque fortune tempora statibus varientur.

XIV.

Superevit, ut necessitatem huiusmodi externarum specierum seu Rationum externâ specie moventium tractem⁹, non quidem in Republ. Platonis aliqua extituram: Nam quemadmodum alias dici solet de Bellis: Si omnes homines Christiani essent, & Christiane viveret, Bella nulla fore: ita hic quoque dieendum est, si omnes homines

C

perfe-

perfectionis satagerent, perfecteque vivarent, nullis huiusmodi adminiculis opus futurum esset; Attamen, ut in antecedentibus claruit, ex hypothesi praesentis status humani inevitabilem: Quia enim hominum natura non patitur semper ex insitis rerum rationibus regi; ad externa haec confugiendum est, tanquam argumenta humani status futuri, eoq; partem facientia illorum, quae usu exigente & necessitatibus humanis ab hominibus recipi oportuit. Qvod iterum verbis Chrysostomi illustrabimus L.I. de Sacerd. Ad unum aliquem profectus ex Medicis sciscitare, quemnam illi in modum laborantes morbo liberare soleant: certe ex iis audies meram nudamque artem ipsiis non satis esse: sed & aliquoties ipsos imposturam, cuius auxilio cum arte medica coniunctio agrotantes sanitatem pristine restituant. Etenim dum hinc agrotantium morbos, hinc morbi difficultas, medicorum aversatur consilium: cum coguntur illi fraudis atque impostura personam induere, ut quod in scena fieri solet, in qua futilis omnibus & adumbratis loci plurimum est, rerum factorumque veritatem occultare possint.

XV.

Nec Deus etiam eas designatur inter homines, sed omnia fere providentiae suae opera parit per ambages & circuitus fieri, ut aliud agi videri possit, aliud revera agat, sicuti Josephi venditio in Aegyptum & sim: Veritatem. de Augm. Scient. L. II. c. XIII. Ipsa adversaqueq; humano generi immittit, non ut ipsi male sit, sed ut homines ad officia sua ducantur. Operibus, inquit, doloribus ac domibus exagitentur, ut verum colligant robur; Languent per inertiam saginata: Nec labore tantum, sed mole & ipso sui onere deficiant. Non fert ullum ictum illa felicitas; At ubi as fidua fuit cum incommodis suis rixa, callum per injurias du-

cit, nec ulli malo cedit; Sed etiam si ceciderit, de genu pugnat. *Senec. de Provid. c. I.* Cujusmodi plura in primis seq. c. IV. adducentur: Hic vero satis erit ea verbis Doctissimi Theologi Franc. Junii roborari, quæ & ab aliis Thcologis ad Q. ab instituto nostro non alienam; *An Ratio status etiam inter Christianos locum habeat?* annotata observavimus. *Permissionis DEi, inquit, duo in Scripturis invenio genera:* unum simplicis & absolute, cum DEus permittit simpliciter id quod simpliciter, absolute & immedia-
te penes ipsum est inhibere, ut quum Adamum permisit labi: Alterum ex hypothesi, quum DEus ratione humana temperat permissiones suas secundum hominum conditionem, quorum medio uti placet ad conservationem suæ justitiae & stabilimentum ordinis publici: prout superior causa non aliter agit per inferiorem, quam secundum modum ipsius: quod justus ordo naturæ postulat, ut quum Israëlitis permetteret jus vendendi, & inservitutem dedeno di libero divorcio uxores ablegandi, & similia multa. *Exod. XXI. v. 2. Deut. XXIV. v. 1.* Sic enim Dominus JESUS interpretatus est dicendo, *Moses pro duritia cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras: ceterum à principio non fuit ita Matth. XIX. v. 8.* Quis enim dubitet omnipotentia Dei publicum istud malum momento curari potuisse, si voluntas ejus fuisset? Sed quia mediate suum opus Deus agebat, permissionem suam contemperavit ordini humano, quo me-
diante utitur sapientia sancta sine abnegatione justitia sue: ut omnibus iis, qui tenent administrationis humane gubernacula, exhiberet vera prudentia moderationisque documentum. *L. de Pecc. Prim. Adami. Ques. II. c. II.* Tria verba tantum adjicimus de earundem usu in naturæ operibus: Nam & de his Verulamij observatum non spernendum est, Naturam citius falli quam premi. *Nam qua ex di-*

*recto sunt, incepta sunt, & se ipsa impediunt, cum contra vim
obliqua & insinuans moliter fluat, & effectum fortisatur.*

XVI.

Hincque tanto facilius de Legalitate hujusmodi
Turbamentorum seu externarum specierum judicari
potest, idque vel ea de causa, quia Deo etiam non im-
probari demonstratum est: Non enim potest injustum
esse, quod ipso vel Autore vel non improbante sit, qui
quoniam perfectissimus est, non potest non justas ra-
tiones agendi habere. Pro ulteriori demonstratione al-
legamus breviter, nec in actu ipso, nec in autore ejus,
nec in paciente per se quicquam mali esse. Non in Actu
ipso, nulla enim in eo est laesio, h. repugnantia cum ju-
re alterius ap. Grot. L. III. I. XI. adeoque nec *disputia* qva-
dam: Nam solius honestatis est neminem laedere. Nec
in Agente, quia animum laedendi non habet, sed benefi-
ciandi; Valebitque hic quod Seneca alias dicit Ep. XCV.
Grammaticus non erubescit sollicitum, si sciens facio.
Quo & referimus quod ap. Averroem habetur 1. Top. c. I.
de universo Argumentantium h. rationibus utentium of-
ficio. *Argumentantis officium est afferre, quod maxime va-
tere possit ad propositum problema sustinendum, vel destruen-
dum: Ut Medici officium est non semper sanare, sed nihil
omittere ejus quod ipse arri debetur, ut consilios morbo in
omni re possibili. Nec dn. in Patiente, cui majus bonum ita
procuratur, praesumiturque, si recte conformatō judicio
effet, id ipsum quod agens intendit volitus fuisse. Imo
si qua etiam Juris alicujus in eo laesio effet, illa opposi-
tione Juris alterius, quod communi omnium judicio
multo plus valet, tollitur: Neque aliter se habet, quoniam
si quis ex praesumpta Domini voluntate rem ipsius exi-
guam consumit, ut inde magnam ei utilitatem paret; Id
enim*

DE TURBAMENTIS VULGI.

etiam furtam non est, & Dominus, si sciret, hanc libertatem non ægre laturas, sed gratias potius eo nomine actarus esset. *Grot. c. 4. §. XIV.* De nomine nostro tamen adhuc dubii quid moveri potest, annon alieni quid à virtute contineat. Sed si furtæ quædam innoxia sunt, Furta Verborum & Cordis etiam aliquando sine culpa erunt; Et Jacob furatus fuit Cor Labani, nec tamen ideo peccavit, Deo autore enim clam ipso discesserat. Sic datur salubre mendacium, fraus pia, dolus bonus, simulatio honesta, omnia nomine peccata, re ipsa innoxia, quia sine lesione sunt, immo laudabilia, quia majus bonum procurant. Turbamenta igitur etiam illecebras, arguas, sine vicio concipere licebit.

XVII.

Illud dn. in cūmulum addimus, licet substantiam propositi nostri non tangens, ipsas Leges humanas Externa tantopere defendere ut Juri externo locum dent, licet Jus internum vel deficiat, vel contrarium quæque extra judicium salva pietate fieri posse; Idque ex eodem fine, quem nostris assignavimus, procurandi nempe majoris boni aue evitandi majoris mali causa. Sic qui Bello injusto capti sunt, aut ex captivis nati, vindicanti domino reddendi sunt, non quod captivitas illa animo Religionis vinculum injiciat, sed quia hoc dominium in iudicio humano, & quidem coactivo ob evitandum majus malum valet. *Grot. III. VII. 6.* Similiter Testamenta nulla sunt ob delinquuum solennitatum, quas jura civilia prescribunt. Et tamen probabilius sententia est, etiam quod tali testamento relictum, retineri salva pietate posse, quam diu ei non contradicitur ap. *Grot. oib. 1.* In forma judiciorum quæque sententiam oportet non ex conscientia Judicis, sed ex prescripto Actorum formari, licet

II CAPUT I. GENERALIA DE TURBAMENTIS VULGI.
sententia jure interno iusta esse posit, ob majorum scil.
malorum metum, ne Judices conscientiam ex male for-
matâ scientia aut affectibus z̄stiment, eoz; innocentes
crebrius opprimant. Nec reis etiam licet se opponere,
licet injuste damnati sint, nam si semel & uni id liceret,
ab omnibus id æque fieri posset, unde confusio & in-
ritus omnium judiciorum. Qvo respexit celebris ille
Anglorum Martyr Wilhelmus Laudus in sermone va-
ledictorio, qvo proxime ante supplicium in pegmate fe-
rali sibi ipsi parentavit: Dixit enim se innocenter qui-
dem pati, nec tamen accusare Judices suos, qvippc qui
ex præscripto & secundum allegata & probata judi-
caverint. Ich gebe meinen Richtern nicht die gering-
ste Schuld / dann sie gemäß ihrer Information und ihren
Beweis verfahren müssen/ und auff diese Weise ich oder ein
ander Unschuldiger mag mit Recht condemniret werden.
Idemque est; qvod Arist. Soph II. c. V. ait: Λεγ δικαιον τὰ
αὐτὸς ἔχειν δικαῖον, αἱ δὲ τις κρίποι τῷ δόξᾳ τη̄ς εἰσαύτης αἱ ἡ
ψευδὴ κρίπα ἐστὶν τὸ νόμος. Τὸ αὐτὸς δέον δικαιον τῷ σδικαῖον, h.
Interprete Nicolao Gryphio (nam interpretatio qvæ ap.
Grot. c. l. habetur obscurior & meliori parte mutilata
est:) Nonne æquum est sua quemque habere? Qvæ vero tibi
adjudicata sunt falso judicio, sed tamen ut putavit judecæ esse
æquissimum, ea legibus esse rata debent. Justum nempe
est, qvia sententia talis in Judicio humano coactivo vi-
tandi majoris mali causa valet, nec contra eam humana
remedia dantur. Injustum jure interno, neqve enim reus
ideo, licet condemnatus sit, in conscientia se convictum
esse agnoscere tenetur: Qvare & Aristoteles cum di-
ctum hoc inter paralogismos eorum, qui partim simpli-
citer, partim secundum qvid capi debent retulisset, ei-
dem responderet; Sua quemque habere æquum est, aliena ini-
qvum:

quum: Et tamen judicium hoc justum esse nihil prohibet; nimur quia ut equissimum esse existimavit index, ita judicavit: neque enim oportet, si quid quod ad hanc quidem rem attingat, aut hoc modo justum est, omnino esse justum.

Cap. II.

DE
TURBAMENTIS
NATURALIBUS.

I. Eclipsum Solis ac Lunæ usus in perfusionib: Hannibalis, Macedonum Consternatio; Drusii, Columbi prudentia.

II. Tonitru ac Fulgoris terrores: Aliquando prudenter declinati; Non tamen temere speniendi. Primus usus Pubueris Pyrii in Latronibus ab infami vita genere abducendis: Americanorum de ejusdem fragore judicia.

III. Cometarum consideratio. Lubienietii Theatrum Cometi-

cum: Cum Cœlestibus verecunde egendum esse.